

ПЕРСОНАЛІЇ

В'ячеслав Засенко,

доктор педагогічних наук, професор,
дійсний член (академік) НАПН України,
почесний директор, радник директора Інституту спеціальної
педагогіки і психології імені Миколи Ярмаченка НАПН України
v.v.zasenko@gmail.com
ORCID ID: 0000-0003-0325-4578,
Researcher ID: Y-9259-2019

Viacheslav Zasenko,

Doctor of Pedagogical Sciences, Professor,
Active member (Academician) NAES of Ukraine,
Honorary Director, Adviser to the Director
of Mykola Yarmachenko Institute of Special Pedagogy and
Psychology NAES of Ukraine

Інститут спеціальної педагогіки і психології імені
Миколи Ярмаченка НАПН України, м. Київ, Україна
вул. Берлінського, 9, м. Київ, 04060, Україна

Mykola Yarmachenko Institute
of Special Pedagogy and Psychology,
Kyiv, Ukraine
9 Berlinsky St., Kyiv, 04060, Ukraine

Дар'я Супрун,

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри соціальної роботи та
реабілітації Національного університету
біоресурсів і природокористування, Київ, Україна
suprun.d@nubip.edu.ua
ORCID 0000-0003-4725-094X

Daria Suprun,

Doctor of Pedagogical Sciences, professor,
National University of Bioresources
and Nature Management of Ukraine,
Kyiv, Ukraine

Микола Супрун,

доктор педагогічних наук, професор,
Миколаївський національний педагогічний університет
імені В. О. Сухомлинського, м. Миколаїв, Україна
suprun62@ukr.net
ORCID ID 0000-0002-4198-9527

Mykola Suprun,

Doctor of Pedagogical Sciences, Professor,
V.O. Sukhomlynskyi Mykolaiv National
University, Mykolaiv, Ukraine

**ЙОГО ІМ'Я – В КОГОРТІ ВИДАТНИХ СУЧАСНИХ ВЧЕНИХ-ДЕФЕКТОЛОГІВ
УКРАЇНИ І СВІТУ
АКАДЕМІКУ В. М. СИНЬОВУ – 85!**

14 березня 2025 року виповнилося 85 років видатному українському вченому, Заслуженому юристу України, доктору педагогічних наук, професору, дійсному члену (академіку) НАПН України, президенту Асоціації корекційних педагогів України Віктору Миколайовичу Синьову.

У весняні березневі дні 1940 року в сім'ї відомих артистів – Марії Захарівни Леонідової та Миколи Михайловича Синьова – народився син Віктор. У роки воєнного лихоліття батьки були фронтовими артистами... Після Перемоги вони багато гастролювали. З ними подорожував і малий Віктор. Сцена і повна глядацька зала для нього були рідною домівкою. Закінчивши київську школу № 25, Віктор Синьов вступає до педагогічного факультету (відділення спеціальної педагогіки) Київського державного педагогічного інституту імені О. М. Горького (нині УДУ імені Михайла Драгоманова), який успішно закінчує у 1962 році та отримує диплом з відзнакою за спеціальністю «Дефектологія:

педагогіка і методика початкового навчання». У студентські роки здобуває звання майстра спорту з настільного тенісу, бере активну участь у художній самодіяльності, працює у творчих колективах, у КВК, керує збірною інституту з баскетболу. По завершенні навчання працює вихователем, вчителем школи-інтернату № 1, а потім – старшим методистом Республіканського кабінету спеціальних шкіл Міністерства освіти України, з 1964 р. до 1975 р. – викладачем, старшим викладачем, доцентом, заступником декана дефектологічного факультету КДПІ імені О. М. Горького. З вересня 1966 р. до серпня 1968 р. він навчається в аспірантурі науково-дослідного Інституту дефектології АПН СРСР, де достроково, у 1968 році, під науковим керівництвом Г. М. Дульнєва захищає кандидатську дисертацію зі спеціальної педагогіки.

У 1975 році Віктора Миколайовича запрошують на посаду старшого наукового співробітника НДІ педагогіки України, де він працює до 1980 року, а згодом переходить на службу до Київського філіалу Всесоюзного інституту підвищення кваліфікації керівних працівників МВС СРСР (з 1992 року – Київський інститут внутрішніх справ при НАВСУ, з 2003 року – Київський юридичний інститут МВС України). За роки служби обіймає посади від начальника навчального відділу, доцента, професора, начальника кафедри соціальної педагогіки до першого проректора Інституту. За цей час захищає докторську дисертацію (1988 р.) з проблем корекції інтелектуального розвитку учнів допоміжної школи, обирається член-кореспондентом (1993 р.), дійсним членом НАПН України (1995 р.) та отримує почесне звання «Заслужений юрист України» (1995 р.).

Необхідно наголосити, що під керівництвом В. М. Синьова було внесено відчутні зміни до теоретичних і практичних засад пенітенціарної педагогіки, яка з виправно-трудова педагогіки стала дійсно педагогікою каяття – пенітенціарною. Вчений започаткував новий науковий напрям – «пенітенціарна дефектологія», що став об'єднуючим для фахівців у сфері філософії права, кримінально-виконавчого права та спеціальної психолого-педагогічної науки.

У вересні 2003 року академік В. М. Синьов повертається до Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова на посаду директора

Інституту корекційної педагогіки та психології. З 2019 року він плідно працює на посаді професора кафедри психокорекційної педагогіки та реабілітології факультету спеціальної та інклюзивної освіти Українського державного університету імені Михайла Драгоманова. Сучасний етап діяльності, а точніше – Життя Вченого в Драгоманівській родині, може бути предметом окремих історико-педагогічних досліджень. Зазначимо лише головне: прихід Віктора Миколайовича на факультет сприяв його організаційно-кадровому зростанню. Було створено спеціалізовану Вчену раду із захисту докторських дисертацій з корекційної педагогіки та спеціальної психології. Докторами наук стали провідні доценти факультету: О. П. Глоба, С. В. Конопляста, І. В. Мартиненко, Л. М. Руденко, С. В. Федоренко, А. Г. Шевцов, Д. І. Шульженко. Багато було підготовлено докторів та кандидатів наук для інших вишів України. Якісне зростання професорсько-викладацького складу факультету сприяло тому, що він став посідати лідируючі місця серед всіх факультетів Університету.

Важливо зазначити, що В. М. Синьов є повним кавалером ордену «За заслуги», нагороджений Лицарським Хрестом «За заслуги» Європейської академії природничих наук та багатьма відзнаками МОН України, НАН України, НАПН України, МВС України.

Представники наукової школи В. М. Синьова працюють у навчальних та наукових установах України, Молдови, Литви, Болгарії, Великої Британії, США та інших країн світу. Він підготував понад 30 докторів наук та близько 100 кандидатів наук із різних психолого-педагогічних і юридичних галузей знань. В. М. Синьов був керівником та членом багатьох спеціалізованих вчених рад навчальних та наукових закладів, серед яких – Інститут спеціальної педагогіки і психології імені Миколи Ярмаченка НАПН України, Інститут психології НАПН України імені Г. С. Костюка, Національна академія внутрішніх справ та ін. Він є головним редактором багатьох фахових видань, автором понад 700 наукових та науково-методичних праць.

Ознайомлення з науково-педагогічним доробком академіка Віктора Миколайовича Синьова дає підстави для ствердження, що його постать посідає знакове місце в когорті сучасних вчених-дефектологів як України, так і світової

дефектологічної спільноти. Спектр ідей вченого заслуговує на різнобічне наукове осмислення і використання як його сучасниками, так і прийдешніми поколіннями вчених та педагогів-практиків в різних ланках спеціальної освіти та в системі підготовки кадрів корекційних педагогів і спеціальних психологів.

ХРОНІКА. ПОДІЇ. КОМЕНТАРІ

Шановні читачі!

Просимо звернути увагу на вимоги до подання статей. Подання рукопису статті до розгляду журналу передбачає:

- надання **Довідки від автора**;
- оформлення тексту статті відповідно до **Вимог до оформлення авторських рукописів**.

Вимоги до оформлення авторських рукописів

Стаття надсилається у форматі Microsoft Word з розширенням .doc, .docx чи .rtf. Назва файлу відповідає прізвищу автора.

Мова публікації: українська або англійська.

Обсяг статті: 12–21 сторінки (разом із анотаціями, таблицями, графіками і літературою).

Оформлення статті:

- поля: зверху і знизу – 2,5 см, ліворуч – 3 см, праворуч – 1,5 см;
- шрифт – Times New Roman, кегль – 14, інтервал – 1,5, абзацний відступ – 1,25;
- усі ілюстрації, графіки та таблиці мають бути чіткими і розбірливими та розміщені безпосередньо у тексті, після відповідного посилання.

Реквізити статті:

- УДК (у лівому верхньому кутку);
- **НАЗВА СТАТТІ** українською мовою; жирний шрифт, розміщення по центру, великими літерами;
- **ПРІЗВИЩЕ**, ім'я, по-батькові автора (жирний шрифт, прізвище великими літерами), науковий ступінь, вчене звання (за наявності), посада, місто, країна; емейл; відомості з orcid.org та <http://www.researcherid.com> (за наявності);
- українською мовою (12 шрифт, одиничний інтервал);
- анотація (не менше 100–150 слів);